ИНФОРМАЦИЯ

о контрольной и экспертно-аналитической деятельности

 Контрольно-счетной палаты Притобольного района
за период с 1 января по 21 апреля 2017 года

1. С 16 января по 14 февраля проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств бюджета Притобольного района, поступивших в бюджет Березовского сельсовета», проверяемый период 01.01.2014 г. – 31.12.2016 г.

Из общей суммы расходов 6786,2 тысяч рублей за счет поступивших в 2014-2016 гг. средств из бюджета Притобольного района в бюджет Березовского сельсовета,  6705,2 тысяч рублей (98,8 %) были использованы законно и результативно.

В ходе контрольного мероприятия были выявлены нарушения требований бюджетного законодательства, Трудового кодекса РФ, законодательства о муниципальной службе, других законов и муниципальных правовых актов, замечания к оформлению документов по бухгалтерскому учету и оплате труда, в том числе:

- проведение финансово-хозяйственных операций с нарушением требований законодательства в общей сумме 66,0 тысяч рублей (по оплате труда);

- неправомерные расходы, подлежащие возмещению в бюджет Березовского сельсовета, в общей сумме 15,0 тысяч рублей, которые являются также неэффективными расходами в нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса РФ.

Главе Березовского сельсовета, бухгалтеру  Централизованной бухгалтерии Администрации Притобольного района направлены Представления по результатам контрольного мероприятия с предложением исправления выявленных замечаний и нарушений.

2. С 6 февраля по 22 марта проведено контрольное мероприятие «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МКОУ «Глядянская СОШ», МКОУ «Глядянская вечерняя (сменная) ОШ», МКОУ ДОД «Глядянская ДЮСШ», проверяемый период 01.01.2016 г. – 10.03.2017 г.

Цели контрольного мероприятия: 

- проверка законности и результативности использования средств бюджета Притобольного района, выделенных на расходы на питание учащихся Глядянской СОШ, проверка начисления и учета родительской платы за питание учащихся в Глядянской СОШ       (в соответствии с обращением Прокуратуры Притобольного района от 16.01.2017 г. № 7-03-2017);
- проверка расходов на оплату труда в Глядянской СОШ, Глядянской вечерней школе и ДЮСШ (в соответствии с предложением Первого заместителя Главы Притобольного района от 06.02.2017 г. № 01-11-149).
При проверке выявлены нарушения Закона «Об образовании в РФ», Трудового Кодекса РФ, законодательства о бухгалтерском учете, других законов и муниципальных правовых актов, наиболее значимое из которых - систематическое непроведение  занятий в Глядянской вечерней школе, которые должны проводиться согласно расписанию, приказам о педагогической нагрузке, тарификационным спискам.

При проверке расходов образовательных учреждений были выявлены нарушения в денежном выражении:

по Глядянской СОШ – излишки продуктов питания в общей сумме 0,5 тысяч рублей, недостача продуктов питания в общей сумме 0,8 тысяч рублей;

по ДЮСШ – недоплата по оплате труда 3,8 тысяч рублей;

по Глядянской вечерней школе – неправомерные расходы по оплате труда, подлежащие возмещению в бюджет Притобольного района 37,8 тысяч рублей; расходы по оплате труда, произведенные в нарушение требований законодательства 58,7 тысяч рублей, которые являются также неэффективными расходами.

Руководителям Глядянской СОШ, Глядянской вечерней школы, ДЮСШ,  Притобольного отдела образования направлены Представления по результатам контрольного мероприятия с предложением устранения выявленных нарушений и недостатков, возмещения расходов, применения дисциплинарного взыскания. Материалы по  итогам контрольного мероприятия направлены в Прокуратуру Притобольного района.
3. С 17 по 21 апреля проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Обследование исполнения представления Контрольно-счетной палаты Притобольного района от 22.03.2017г. № 28» (по МКОУ «Глядянская вечерняя (сменная) ОШ»). 
3 из 4 предложений представления Контрольно-счетной палаты Притобольного района от 22.03.2017 г. № 28 учтены, нарушения устранены, занятия в Глядянской вечерней школе в 4 четверти проводятся по утвержденному расписанию. 1 предложение не учтено - о возмещении педагогическими работниками неправомерных расходов по оплате труда.
4. С 21 марта по 21 апреля проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств бюджета Притобольного района, поступивших в бюджет Ялымского сельсовета», проверяемый период 01.01.2014 г. – 31.12.2016 г.

Из общей суммы расходов 9800,5 тысяч рублей за счет поступивших средств из бюджета Притобольного района в бюджет Ялымского сельсовета,  9761,7 тысяч рублей (99,6 %) были использованы законно и результативно. 

При проверке выявлены нарушения законодательства о муниципальной службе, Трудового Кодекса РФ, законодательства о бухгалтерском учете, других законов и муниципальных правовых актов, в том числе: 

- проведение финансово-хозяйственных операций с нарушением требований законодательства в общей сумме 27,0 тысяч рублей (23,0 тысячи рублей – по оплате труда, 4,0 тысячи рублей – неправильное отнесение по кодам бюджетной классификации РФ расходов по ремонту здания учреждения культуры);

- неправомерные расходы, подлежащие возмещению в бюджет (переплаты по оплате труда), в общей сумме 11,8 тысяч рублей, которые являются также неэффективными расходами;

- недоплаты по оплате труда 0,5 тысяч рублей.

Главе Ялымского сельсовета, директору Ялымского КДО, бухгалтеру  Централизованной бухгалтерии Администрации Притобольного района направлены Представления по результатам контрольного мероприятия с предложением устранения нарушений и недостатков.

5. С 1 февраля по 7 апреля в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного Кодекса РФ, статьей 52 Положения о бюджетном процессе в Притобольном районе, проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Притобольного района за 2016 год.

Проведены проверки годовой бюджетной отчетности за 2016 год по 5 главным администраторам бюджетных средств Притобольного района: Администрация Притобольного района, Финансовый отдел Администрации Притобольного района, Притобольная районная Дума, Отдел образования Администрации Притобольного района, Отдел культуры Администрации Притобольного района, а также проведена проверка консолидированного годового отчета об исполнении бюджета Притобольного района за 2016 год, проекта решения Притобольной районной Думы об исполнении бюджета Притобольного района за 2016 год и документов, предоставляемых одновременно с проектом.
В нарушение  «Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.10.2010 г. № 191н, выявлены отклонения между показателями бюджетной отчетности за 2016 год и данными текущего бухгалтерского учета  по Отделу культуры, Отделу образования и Притобольной районной Думе.

Отклонения по показателям отчетности Отдела образования и Притобольной районной Думы незначительны и не повлияли на достоверность отчетности данных ГАБС в целом.         По Отделу культуры выявлены многочисленные существенные искажения показателей отчетности, которые не позволяют сделать вывод о полной достоверности отчетности Отдела культуры: данные о фактических и кассовых расходах, о запланированных расходах, указанные в пяти из семи заполненных форм отчетности по двадцати показателям в размере от 1,5 до 1008,1 тысяч рублей или от 0,2 до 466,0 % не соответствуют данным текущего бухгалтерского учета.

В составлении годовой отчетности Администрации Притобольного района и Финансового отдела Администрации Притобольного района нарушений и недостатков не выявлено.

По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Притобольного района выявлено неэффективное использование бюджетных средств за 2016 год в общей сумме 374,6 тысячи рублей, в том числе оплата пени, штрафов, госпошлины по судебным решениям 363,1 тысячи рублей, переплата по платежам в бюджет 11,5 тысяч рублей. 

При проверке составления годового отчета об исполнении консолидированного бюджета Притобольного района за 2016 год нарушений и недостатков не выявлено. Выявленные отклонения по Отделу образования, Притобольной районной Думе, Отделу культуры  из-за особенностей составления отчетности не оказали влияния на достоверность годового отчета об исполнении консолидированного бюджета Притобольного района в целом.
Годовой отчет об исполнении бюджета Притобольного района за 2016 год и документы к нему представлены Администрацией Притобольного района и Финансовым отделом в установленный срок, в полном объёме. Внешняя проверка подтвердила достоверность данных и правильность составления годового отчета об исполнении бюджета Притобольного района за 2016 год.

Проект решения Притобольной районной Думы об исполнении бюджета Притобольного района за 2016 год соответствует требованиям бюджетного законодательства.

Анализ показывает, что исполнение бюджета Притобольного района за 2016 год соответствует основным направлениям бюджетной и налоговой политики Курганской области и Притобольного района на 2016 год, Программе комплексного социально-экономического развития Притобольного района на 2016 год:

- обеспечение финансовой устойчивости районного бюджета (заимствования не производились);

- прирост собственных доходов (по сравнению с 2015 годом – на  3922,0 тысячи рублей или на 10,4 %);

- исполнение бюджета в программном формате (84,5 % от общей суммы расходов бюджета за 2016 год исполнено в рамках муниципальных и ведомственных целевых программ);

- сохранение социальной направленности бюджета (249474,3 тысячи рублей или 78,3 % от общей суммы расходов направлено на образование, культуру и социальную политику), 

- стопроцентное обеспечение выплаты зарплаты (158399,4 тысяч рублей или 49,7 % от общей суммы расходов составили расходы на оплату труда с начислениями, рост по сравнению с 2015 годом на 3699,4 тысяч рублей).

6. Проведены экспертно-аналитические мероприятия по подготовке  заключений  Контрольно-счетной палаты Притобольного района:
6.1. 9 января - на  проект постановления Администрации Притобольного района «О внесении изменений в постановление Администрации Притобольного района от 06.08.2013 г. №345 «Об утверждении муниципальной программы Притобольного района «Развитие физической культуры и спорта в Притобольном районе»» на 2014-2016 годы»;

6.2. 30 марта - на  проект постановления Администрации Притобольного района «Об утверждении муниципальной программы Притобольного района «Чистая вода»;

6.3. 13 апреля - на  проект постановления Администрации Притобольного района «О внесении изменений в постановление Администрации Притобольного района от 7 июня 2013 года № 258 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Притобольного района на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»;
6.3. 13 апреля - на  проект постановления Администрации Притобольного района «О внесении изменений в постановление Администрации Притобольного района от 7 июня 2013 года № 258 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Притобольного района на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»;

6.4. 21 апреля - на  проект постановления Администрации Притобольного района «О внесении изменений в постановление Администрации Притобольного района от 10 11.11.2015 г. № 120 «Об утверждении муниципальной программы Притобольного района «Улучшение условий и охраны труда в Притобольном районе» на 2016-2018 годы»;
6.5. 14 марта – на проект решения Притобольной районной Думы  «О внесении изменений в решение Притобольной районной Думы от 28 декабря 2016 года № 92 «О бюджете Притобольного района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

6.6. 15 марта - на  проекты решения Притобольной районной Думы  «О размере оплаты труда Главы Притобольного района», «Об утверждении Схемы должностных окладов по должностям муниципальной службы в органах местного самоуправления Притобольного района»;
6.7. 12 апреля - на проект решения Притобольной районной Думы  «О внесении изменений в решение Притобольной районной Думы от 28 декабря 2016 года № 92 «О бюджете Притобольного района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

